Дело 1-22/2024

УИД 13RS0023-01-2023-004185-80

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск, Республика Мордовия 22 января 2024 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе: председательствующего судьи Ледяйкиной О.П.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Базаевой А.Н.,

подсудимого ФИО12, его защитника – адвоката Исаева А.Д.,

при секретаре судебного заседания Долговой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО12, 

<

данные изъяты>, несудимого,

задержанного в порядке ст.91, ст.92 УПК РФ по настоящему уголовному делу 22.09.2023, с 25.09.2023 содержащегося под стражей;

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту - Лицо-1), находясь в неустановленном месте и в неустановленное время, разработало преступную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования компьютерной техники и глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством которой указанные лица договаривались о переводе денежных средств, передаче соответствующего количества наркотических средств путем оставления их в различных потайных, малозаметных местах. Осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами его незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, Лицо-1 решило вовлечь дополнительных участников в указанную бесконтактную схему незаконного сбыта синтетических наркотических средств. Следуя преступной цели, направленной на организацию незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Мордовия, Лицо-1, использующее в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Whats App» учетную запись «

<

данные изъяты>», стало вовлекать участников преступной группы для совместного совершения задуманных преступлений под его руководством, путем рассылки сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наборе сбытчиков наркотических средств.

В сентябре 2023 года, но не позднее 20.09.2023, Лицо-1, использующее в программе «Whats App» учетную запись «

<

данные изъяты>», путем переписки с ФИО12 в указанной программе предложило последнему, в группе лиц, совершать незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Республики Мордовия, обещая значительную материальную выгоду. ФИО12 в целях извлечения для себя материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств на данное предложение Лица-1 добровольно согласился. При этом ФИО12 и Лицо-1, использующее в программе «Whats App» учетную запись «

<

данные изъяты>», распределили между собой преступные роли, согласно которым данное Лицо-1 взяло на себя обязательства по незаконному приобретению наркотического средства метадон (фенадон, долофин), их фасовке на мелкооптовые партии и передаче через тайники-закладки ФИО12, по отправке сообщений с информацией о месте нахождении тайников-закладок с наркотическими средствами потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и получение денежных средств от потребителей наркотических средств в качестве оплаты за их приобретение. При этом указанное Лицо-1, за передачу наркотического средства ФИО12 другому лицу согласно договоренности обязывалось перечислять последнему денежные средства. ФИО12, в свою очередь, взял на себя обязательства по получению бесконтактным способом мелкооптовых партий наркотических средств от Лица-1, использующего в программе «Whats App» учетную запись «

<

данные изъяты>», путем извлечения их из тайников-закладок, дальнейшей передачи расфасованных наркотических средств неустановленному лицу, находящемуся на территории г. Саранска Республики Мордовия. Кроме этого, согласно отведенной преступной роли ФИО12 с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Whats App» должен был сообщать информацию о местах с адресами сделанных им тайников-закладок с наркотическими средствами Лицу-1, использующему в программе «Whats App» учетную запись «

<

данные изъяты>». Таким образом, ФИО12 и Лицо-1, использующее в программе «Whats App» учетную запись «

<

данные изъяты>», вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере их потребителям на территории г. Саранска Республики Мордовия.

Реализуя совместный преступный умысел, 22.09.2023 в дневное время, Лицо-1, использующее в программе «Whats App» учетную запись «

<

данные изъяты>», посредством отправки текстового сообщения и фотографических снимков в программе «Whats App» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО12 о местонахождении тайников закладок с предназначенным для незаконного сбыта наркотическим средством, оборудованных вблизи дома № 10 по проезду Жуковского г. Саранска Республики Мордовия.

После этого 22.09.2023 в вечернее время, ФИО12, действуя согласно договоренности с Лицом-1, прибыл к дому № 10 по проезду Жуковского г. Саранска Республики Мордовия для того чтобы извлечь из тайников закладок наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с целью его последующего сбыта в группе лиц с Лицом-1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» потребителям наркотических средств.

Однако, преступный умысел ФИО12 и Лица-1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой не менее 30,08 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 22.09.2023 ФИО12 был задержан сотрудниками полиции и в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО12 был осмотрен участок местности, расположенный около дома № 10 по проезду Жуковского г. Саранска Республики Мордовия, согласно фотографических снимков в мобильном телефоне «Samsung Galaxy А 23», принадлежащем ФИО12, в ходе которого последний указал на участок местности с географическими координатами «54.19111, 45.18549», где в земле под листвой был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 5,07 грамм. Кроме того, ФИО12 указал на участок местности с географическими координатами «54.19151, 45.18503», где в земле под листвой был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 5,07 грамм, которое ФИО12 совместно с Лицом-1, намеревался незаконно сбыть.

Кроме того, согласно фотографических снимков в вышеуказанном мобильном телефоне, принадлежащем ФИО12, 23.09.2023 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия вблизи дома № 10 по адресу: 

<

...> обнаружены и изъяты следующие свертки, обмотанные изолентой синего цвета, на участках местности имеющего следующие географические координаты:

«54.19105, 45.1851» на земле под листвой - сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 4,97 грамма,

«54.19132, 45.18512» слева от асфальта - сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 5,02 грамма. которые ФИО12 и Лицо-1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть,

Кроме того, согласно фотографических снимков в вышеуказанном мобильном телефоне, принадлежащем ФИО12, 23.09.2023 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия вблизи дома № 8 по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят следующий сверток, обмотанный изолентой синего цвета, на участке местности имеющего следующие географические координаты:

«54.19107, 45.18508» слева от тротуара у основания ствола дерева – сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 4,95 грамма, которое ФИО12 и Лицо-1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

Кроме того, согласно фотографических снимков в вышеуказанном мобильном телефоне, принадлежащем ФИО12, 23.09.2023 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия вблизи дома № 6 по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят следующий сверток, обмотанные изолентой синего цвета, на участке местности имеющего следующие географические координаты:

«54.1913, 45.18536» справа от тротуара у ствола дерева на земле под листвой — сверток с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 5,00 грамма, которые ФИО12 и Лицо-1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, ФИО12 и Лицо-1, использующее в программе «Whats App» учетную запись «Джунгли», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести задуманное преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО12 был задержан сотрудниками полиции, после чего наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 30,08 грамма, то есть в крупном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 виновным себя в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО12, данные им в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 76-90), из которых следует, что на протяжении нескольких лет он потребляет наркотическое средства «гашиш, марихуана», которые он приобретал посредством мессенджера «Whats App» у различных пользователей на интернет – сайтах. На принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A 23» у него имеются мобильные приложения «Whats App» и «Телеграмм», в которых у него имеется личный профиль, к которым привязан абонентский номер «№». В один из дней сентября 2023 года, он находился в Московской области, примерно в это же время ему в мобильном приложении «Whats App» позвонил неизвестный мужчина с абонентского номера «№», с никнеймом «

<

данные изъяты>». Данный мужчина предложил ему подзаработать денежных средств и пояснил, что для этого необходимо приехать на территорию Республики Мордовия в г. Саранск для того чтобы, забрать из тайников закладки с наркотическим средством и передать их неизвестному лицу. Так как в тот момент он находился в трудном материальном положении и нуждался в денежных средствах, его данное предложение заинтересовало, и он решил узнать об этом поподробнее. Звонивший мужчина также ему пояснил, что данный вид заработка является незаконным и заключается в том, что он должен поехать в г. Саранск Республику Мордовия, где тот ему пришлет фотографии с географическими координатами тайников-закладок с партией наркотических средств, которые он должен будет отыскать и забрать. После чего данную партию он должен был расфасовать на более мелкие партии, после чего данные партии с наркотическим средством он должен был передать незнакомому ему лицу, который в дальнейшем разложит данные свертки с наркотическим средством по тайникам закладкам, с целью последующего его сбыта, то есть он должен был заниматься распространением наркотических средств. После того как он заберет данную партию наркотических средств и расфасует её, то он должен был сообщить об этом своему координатору с никнеймом «

<

данные изъяты>» и в дальнейшем с ним свяжется ранее незнакомый ему человек, которому он и должен был передать свертки с наркотическим средством с целью их последующего сбыта. За данную услугу, вышеуказанный звонивший ему мужчина c никнеймом «

<

данные изъяты>» пообещал заплатить 10 000 рублей, а также пообещал перечислить на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежные средства в общей сумме 5 000 рублей с целью прибытия на территорию Республики Мордовия и снятия там посуточно квартиры. Узнав все подробности данного вида заработка, он понимал, что данный вид является незаконным и заключается в незаконном обороте наркотических средств, за которое законодательством РФ предусмотрена уголовная ответственность. Однако, так как в тот момент он находился в трудном материальном положении, он согласился на данное предложение неизвестного ему лица. 20.09.2023 вышеуказанный мужчина с никнеймом «

<

данные изъяты>» в ходе его переписки с ним в приложении «Whats App», пояснил, что сегодня же ему необходимо выехать г. Саранск Республики Мордовия для того, чтобы забрать партию наркотического средства, которую он должен будет расфасовать, после чего сообщить о том, что наркотическое средство готово. Далее по мобильному приложению «Whats App» с ним должен был связаться другой человек, которому он и должен был передать расфасованное наркотическое средство для последующего сбыта и разложения по тайникам закладкам на территории г. Саранска. На данное предложение он согласился 21.09.2023 совместно со своей знакомой ФИО7. на попутном транспорте приехал в г. Саранск. При этом 09.09.2023 на принадлежащую ему вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» было перечислены денежные средства в сумме 5000 рублей на общие расходы, а также 20.09.2023 на его вышеуказанную банковскую карту поступили денежные средства в размере 5000 рублей на расходы. В г. Саранске он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. После заселения он в мобильном приложении «Whats App» своему координатору с никнейном «

<

данные изъяты>» сообщил о том, что прибыл и готов приступить к работе. Так 22.09.2023 примерно в 18 часов 30 минут на принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон в мобильном приложении «Whats App» от пользователя с никнейном «

<

данные изъяты>» поступили сообщения с фотографиями с указанием адресов и географических координат тайников-закладок с наркотическим средством, всего их было 16 фотографий. Указанные закладки ему необходимо было поднять, и в дальнейшем передать их другому лицу, но кому именно, он не знает, данную информацию ему должно было сообщить неизвестное лицо после того, как закладки будут у него.

В этот же день, 22.09.2023, примерно в 20 часов 00 минут, изучив координаты тайников-закладок по фотографиям, они совместно с ФИО7 вышли на улицу. При этом он последней сказал, что они пойдут просто прогуляться по г. Саранску Республики Мордовия, о том, что ему необходимо было найти и забрать закладки с наркотическим средством, он ей не говорил.

Далее, они на попутном автомобиле «Такси», приехали в центральную часть г. Саранска Республики Мордовия, а именно пришли к д. №10 по проезду Жуковского г. Саранска Республики Мордовия, адрес и географические координаты которого были указаны на фотографиях с адресами расположения 16 закладок с наркотическим средством. При этом, когда они подходили к дому №10 по проезду Жуковского г. Саранска Республики Мордовия, то по координатам «Яндекс. Навигатора», который установлен в принадлежащем ему мобильном телефоне он нашел два места с закладками, но сразу поднимать их не стал, так как в тот момент поблизости мест закладок ходили люди, и он не хотел, чтобы его кто-то заметил. В связи с этим, он вместе с ФИО7 присел на лавочку около дома № 10 по пр. Жуковского г. Саранск и стал ожидать, когда разойдутся люди, чтобы спокойно поднять закладки с наркотическим средством, но последней об этом он не говорил. Спустя несколько минут, люди разошлись, и он сказал ФИО7, что отойдет ненадолго, так как ему надо поработать и забрать «товар», а именно он имел ввиду закладки с наркотическим средством, и в последующем передать его другим лицам.

Однако, когда он только собирался вставать со скамейки, к ним подошли ранее неизвестные мужчины и женщина, которые предъявили служебные удостоверения и сообщили, что они являются сотрудниками полиции, после чего предложили пройти процедуру личного досмотра. При этом он попытался убежать от сотрудников полиции, но был пойман последними. Далее, сотрудники сообщили ему, что он остановлен по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Далее сотрудниками полиции были приглашены четверо незаинтересованных граждан (понятые), двое мужчин и две девушки. Затем сотрудники полиции пояснили всем присутствующим, что сейчас будет произведён его личный досмотр, а после его знакомой ФИО7

В ходе его личного досмотра у него в левом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят принадлежащий ему вышеуказанный сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A 23». Он пояснил сотрудникам полиции, что в его вышеуказанном телефоне находятся фотографии с координатами тайников-закладок с наркотическими веществами, за которыми он именно и пришел, которые ему необходимо было поднять и в дальнейшем передать другим лицам.

После чего, с его участием сотрудниками полиции был произведен осмотр принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона марки, в ходе осмотра которого в мобильном приложении «Whats App» в чате с никнеймом «

<

данные изъяты>» было обнаружено 16 фотографий с указанием координат с местами тайников закладок с наркотическими средствами. По данному факту был составлен протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались. После чего принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон был изъят и упакован в полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой и подписью всех участвующих лиц, а также опечатан. По данному факту был составлен протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались. Далее, другой сотрудник полиции - девушка, стала осуществлять личный досмотр ФИО7, в ходе которого был обнаружен ее сотовый телефон и, как позже ему стало известно, изъят.

Затем прибыла следственно-оперативная группа, которая провела осмотр места происшествия около дома №10 по проезду Жуковского г. Саранска Республики Мордовия, в ходе которого он указал участок местности около данного дома с географическими координатами «54.19111 и 45.18549», где в земле под листвой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета с наркотиком «метадон», который он должен был поднять, расфасовать на более мелкие партии и в дальнейшем сбыть другому лицу. Далее, также в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу, он указал на другой участок местности около вышеуказанного дома с географическими координатами «54.19151 и 45.18503», где в земле под листвой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета с наркотиком «метадон», который он должен был поднять и в дальнейшем сбыть другому лицу. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он и все присутствующие лица расписались. Затем был произведен обыск по месту жительства в 

<

адрес>, в ходе которого в гостиной, расположенной слева от прихожей, на шкафу на второй полке обнаружено вещество серого - бурого цвета, шарообразной формы. Он пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «гашиш», которое было им приобретено в Московской области для собственного приобретения. Также на данной полке обнаружена принадлежащая ему банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на которую ему координатор с никнеймом «

<

данные изъяты>» переводил денежные средств, и принадлежащие ему электронные весы, с помощью которых он должен был расфасовать наркотическое средство на более мелкие партии для дальнейшего сбыта; на балконе, расположенном в конце гостиной комнаты, под деревянной тумбой обнаружены две пластиковые бутылки с отверстием в каждой, с помощью которых он курил наркотическое средство «гашиш». Перед проведением мероприятия, сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО12 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, вину в полном объеме признал, в содеянном раскаялся.

Кроме признательных показаний, вина ФИО12 также подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 22.09.2023 (т. 1 л.д. 19-21), у ФИО12 в левом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на нём, обнаружен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A23», в корпусе черного цвета, с двумя сим –картами внутри, который был осмотрен 22.09.2023 и 14.11.2023 на основании протоколов осмотров предметов, согласно которым в мобильном приложении «Whats App» обнаружены фотографии с координатами и местами нахождения «тайников – закладок» с наркотическим средством, которые ФИО12 должен был забрать с целью их дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 22-41), в том числе с географическими координатами «54.19111, 45.18549», «54.19151, 45.18503», «54.19132, 45.18512» -по пр. Жуковского, 10 г. Саранска, «54.19105, 45.1851» - по пр. Жуковского, д. 11 г. Саранска, 

«54.19107, 45.18508»- по пр. Жуковского, д.8 г. Саранска, «54.1913, 45.18536» - по пр. Жуковского, д. 6 г. Саранска, а в разделе контакты был обнаружен контактный номер, записанный как «Джунгли» (т. 2 л.д. 116-123).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.09.2023 (т. 1 л.д. 6-14), в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 55 минут, с участием ФИО12 осмотрен участок местности, расположенный около дома № 10 по проезду Жуковского г. Саранска Республики Мордовия, в ходе которого на участке местности с географическими координатами «54.19111, 45.18549» в земле под листвой был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 5,07 грамм, что подтверждается справкой об исследовании № 4404 от 23.09.2023 (т. 1 л.д. 18) и заключением эксперта № 4934 от 03.10.2023 (т. 1 л.д. 153-154), а также участок местности с географическими координатами «54.19151, 45.18503», где также в земле под листвой был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 5,07 грамм, что подтверждается справкой об исследовании № 4405 от 23.09.2023 (т. 1 л.д. 16) и заключением эксперта № 4935 от 04.10.2023 (т. 1 л.д. 146-147), осмотренные 10.10.2023 в соответствии с протоколом осмотра предметов (т.2 л.д. 1-8), которые ФИО12 намеревался незаконно сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору.

Согласно протоколу обыска в жилище от 23.09.2023 (т. 1 л.д. 72-77), с участием подозреваемого ФИО12, в жилище ФИО12 - в 

<

адрес> изъяты: электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, 2 бутылки из прозрачного неокрашенного полимерного материала, цилиндрической формы, номинальной вместимостью 0,95 и 0,5 л., вещество серо – бурого цвета шарообразной формы, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), согласно заключению эксперта № 4936 от 04.10.2023 (т. 1 л.д. 194-195), осмотренные 10.10.2023 протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 1-8) в ходе которого установлено, что электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, согласно заключению эксперта № 4937 от 04.10.2023 (т. 1 л.д. 139-140), на поверхности имеют наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), определить массу которого не представляется возможным ввиду его незначительного количества, а 2 бутылки из прозрачного неокрашенного полимерного материала, цилиндрической формы, номинальной вместимостью 0,95 и 0,5 л., согласно заключению эксперта № 4938 от 04.10.2023 (т. 1 л.д. 132-133), на внутренних поверхностях имеют наркотическое средство тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным ввиду его незначительного количества.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.09.2023 (т. 1 л.д. 118-123), в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия вблизи дома № 10 по адресу: 

<

...> на участках местности имеющего следующие географические координаты:

«54.19105, 45.1851», на земле под листвой обнаружен и изъят сверток, обманный изолентой синего цвета с наркотическим средством, согласно заключению эксперта № 4939 от 09.10.2023 (т. 1 л.д. 160-161), метадон (фенадон, долофин) массой 4,97 грамма,

«54.19132, 45.18512» слева от асфальта на земле под листвой обнаружен и изъят сверток, обманный изолентой синего цвета, с наркотическим средством, согласно заключению эксперта № 4930 от 09.10.2023 (т. 1 л.д. 167-168), метадон (фенадон, долофин) массой 5,02 грамма,

вблизи дома № 8 по адресу: 

<

...> на участке местности, имеющего следующие географические координаты:

«54.19107, 45.18508» слева от тротуара у основания ствола дерева под листвой на земле обнаружен и изъят сверток, обманный изолентой синего цвета, с наркотическим средством, согласно заключению эксперта № 4940 от 09.10.2023 (т. 1 л.д. 174-175), метадон (фенадон, долофин) массой 4,95 грамма,

вблизи дома № 6 по адресу: 

<

...> на участке местности имеющего следующие географические координаты:

«54.1913, 45.18536» справа от тротуара у ствола дерева на земле под листвой обнаружен и изъят сверток, обманный изолентой синего цвета, с наркотическим средством, согласно заключению эксперта № 4931 от 09.10.2023 (т. 1 л.д. 181-182) метадон (фенадон, долофин) массой 5,00 грамма, которые ФИО12, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть. 

Кристаллическое вещество белого цвета, которое является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), согласно заключениям экспертов №№ 4930; 4931; 4939; 4940 общей массой 19,9 грамма (после проведения экспертиз) находящееся в полимерных пакетах с застежкой «гриппер», а также первоначальные упаковки (бумажные конверты в количестве 12-х штук; фрагмент изоленты синего цвета в количестве 4 –штук; полимерный пакет в количестве 4 - штук), которое ФИО12 и действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть, осмотрены 16.10.2023, в соответствии с протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 15-23).

В соответствии с протоколом осмотра предметов и документов от 24.10.2023 осмотрены: банковская карта ПАО «Сбербанк» № принадлежащая ФИО12, компактный диск с информацией о принадлежности по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, которые подтверждают факт поступления 20.09.2023 денежных средств в размере 5000 рублей от неизвестного лица на банковскую карту ФИО12 (т. 2 л.д.44-48).

Кроме того, вина ФИО12 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора подтверждается показаниями следующих свидетелей:

Из показаний свидетелей ФИО4, данных ею в судебном заседании, следует, что она примерно 27.09.2023 совместно со своей знакомой ФИО5 участвовала по предложению незнакомых сотрудников полиции в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия, которое находилось около дома № 8 по пр. Жуковского г. Саранска. Сначала около данного дома сотрудники обнаружили что-то в синем цвете, а затем вокруг указанного дома, в разных местах, сотрудники полиции что-то раскапывали и также нашли свертки, которых в общем было в количестве 4 штук, которые были упакованы. В настоящее время она не помнит, чтобы перед проведением указанных мероприятий что-то разъяснялось, не исключает, что это было, а также, что составлялся протокол. На конвертах она свои подписи ставила. Каких-либо замечаний по проведенным действиям у нее не было.

В судебном заседании в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены в части показания свидетеля ФИО4, данные ею в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 34-36), из которых следует, что 23.09.2023 в вечернее время суток она вышла во двор по месту своего проживания и стояли около дома № 6 по пр. Жуковского г. Саранска. После составления протокола осмотра места происшествия, все участвующие лица с ним ознакомились путем его прочтения и подписали его. Замечаний и дополнений ни у кого не было.

Оглашенные показания свидетель подтвердила в судебном заседании, объяснив наличие противоречий в связи с истечением длительного периода времени.

Анализируя показания данного свидетеля, суд в основу приговора принимает показания свидетеля ФИО4, данные ею, как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, поскольку они подтверждены свидетелем, а также согласуются с иными доказательствами по делу. 

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что она совместно с ФИО4 примерно 23 сентября 2023 года по приглашению сотрудников полиции принимали участие при проведении осмотра местности в качестве понятых. В ходе осмотра местности около 8 дома и дома № 10 по пр. Жуковского г. Саранска были обнаружены свертки в синей изоленте, которые следователь упаковал в конверты, на которых она расписалась. В ходе проведения осмотра местности она и ФИО4 никуда не отлучились. Перед проведением осмотра им разъяснялись права, по итогам осмотра составлялся протокол, в котором она и ФИО4 расписались. 

Из показаний свидетеля ФИО9 (

<

данные изъяты>) (т.2 л.д. 91-95), ФИО8 (старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по Республике Мордовия) (т.2 л.д. 63-66), ФИО2 (оперуполномоченного УНК МВД по Республике Мордовия) (т.2 л.д. 96-99) следует, что в целях профилактики, предупреждения, пресечения и выявления преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, 22.09.2023 в вечернее время, вблизи дома № 10 по адресу: проезд Жуковского, г. Саранска Республики Мордовия, проводились оперативно-профилактические мероприятия, в рамках которых, примерно 21 часов 10 минут указанного дня ими на участке местности, расположенном рядом с вышеуказанным домом были остановлены двое незнакомых ранее девушка и молодой человек, которые им показались подозрительными в связи с тем, что у них была шатающаяся походка и несвязанная речь. Указанными лицами оказались ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Относительно причины их нахождения в г. Саранске указанные лица ничего пояснить не смогли. Указанным лицам было предложено пройти процедуру личного досмотра, на что те добровольно согласились. После чего ФИО8 и ФИО2 в присутствии понятых ФИО11 и ФИО1, ФИО6 и ФИО10, которых нашел ФИО9, провели в том же месте в период времени с 21 часа 24 минут по 21 час 45 минут того же дня личный досмотр ФИО7 и ФИО12, в ходе которых у ФИО7 ФИО2 был обнаружен и изъят один мобильный телефон марки «HONOR» с сим-картой внутри, а ФИО12 ФИО8 в левом боковом кармане джинсовых брюк, был обнаружен мобильный телефон марки «Samsyng Galaxy A 23» в корпусе темно синего цвета, с двумя сим - картами, который был изъят, о чем были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний, дополнений, пояснений от участвующих лиц не поступило. До проведения указанных действий, в том числе личного досмотра ФИО12 последнему и понятым разъяснялись права и обязанности, а также порядок проведения досмотра, а также ФИО12 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последний ответил, что ничего подобного у него. 

После изъятия у него телефона ФИО12 пояснил, что в принадлежащем ему телефоне имеется информация с фотографиями расположения «тайников - закладок» наркотических средств которые тот должен был забрать с целью дальнейшего сбыта. Далее изъятый вышеуказанный мобильный телефон марки «Samsyng Galaxy A 23», принадлежащий ФИО12, совместно с последним был осмотрен, в ходе которого в мобильном мессенджере «Whats App» были обнаружены фотографии расположения «тайников - закладок» наркотических средств на участке местности по адресу: проезд Жуковского, г. Саранск, Республики Мордовия. Также в ходе осмотра ФИО12 пояснил, что места с тайниками закладками тот заполнил и может показать. Затем указанный мобильный телефон марки «Samsyng Galaxy A23» был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, края нити снабжены пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати. 

Затем была вызвана следственно-оперативная группа, которой в тот же день в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 55 минут был произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

...> вблизи д. № 10, в ходе которого на указанном ФИО12 участке, имеющим географические координаты «54.19111, 45.18549» на земле под листвой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, а также на указанном ФИО12 участке, имеющим географические координаты «54.19151, 45.18503», где на земле под листвой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета.. Все обнаруженное было изъято, упаковано, снабжено пояснительным текстом и удостоверен подписями участвующих лиц, биркой и оттиском печати. 

Кроме того, свидетель ФИО9 дополнительно показал, что 23.09.2023 в рамках исполнения отдельного поручения следователя, проводились оперативно розыскные мероприятия, направленные на установление адресов с тайниками закладками обнаруженными в вышеуказанном мобильном телефоне ФИО12, в результате которых установлены четыре адреса с находящимися в них тайниками закладками, в которых в тот же день следственно-оперативной группой в ходе производства осмотра участка местности по адресу: 

<

...> вблизи д. № 11 23.09.2023 в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часа 55 минут, на участке имеющим географические координаты «54.19105, 45.1851» у основания дерева на земле под листвой обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета; на участке местности вблизи дома № 10 по адресу: 

<

...> имеющий географические координаты «54.19132, 45.18512», слева от асфальта на земле под листвой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета; на участке местности вблизи дома № 8 по адресу: 

<

...> имеющий географические координаты «54.19107, 45.18508», слева от тротуара у основания ствола дерева под листвой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета; на участке местности вблизи дома № 6 по адресу: 

<

...> имеющий географические координаты «54.1913, 45.18436», справа от тротуара у ствола дерева на земле под листвой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Указанные свертки следователь представил на обозрение ему и всем участвующим лицам, после чего данные свертки, обмотанные изолентой синего цвета, были следователем изъяты и упакованы, снабжены пояснительным текстом, удостоверен подписями участвующих лиц, биркой и оттиском печати. 

Свидетель ФИО3 (

<

данные изъяты>) относительно проведения 22.09.2023 осмотра места происшествия дала показания, в целом аналогичные показаниям свидетелей ФИО9, ФИО8 и ФИО2 относительно проведения данного следственного действия, дополнительно показав, что в качестве понятых при осмотре места происшествия в качестве понятых участвовали ФИО11 и ФИО10 Перед началом производства осмотра участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Кроме того, ФИО12 были разъяснены положения статьи 51 Конституции Российской Федерации. Все действия были зафиксированы в составляемом ею протоколе осмотра места происшествия, с которым лично ознакомилось каждое участвующее лицо, в том числе и ФИО12, после чего протокол был всеми подписан. Замечаний и дополнений ни у кого не было. Изъятые в ходе осмотра места происшествия свертки, обмотанные изолентой синего цвета, ей были направлены на исследование (т.2 л.д. 59-62).

Из показаний свидетеля ФИО1 (т.2 л.д. 102-104) следует, что в вечернее время суток 22.09.2023, он с еще одним молодым человеком и двумя девушками по предложению сотрудника полиции участвовали в качестве незаинтересованных граждан при проведения оперативно - розыскных мероприятий, проводимых около дома № 10 по пр. Жуковского, г. Саранска Республики Мордовия. Около указанного дома находились сотрудники полиции и ранее незнакомая ФИО7 и ранее незнакомый ФИО12. Сотрудник полиции пояснил, что данный молодой человек и девушка подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, и предложили последним пройти процедуру личного досмотра, на что последние добровольно согласились.Затем сотрудник полиции девушка, совместно с ФИО7, двумя девушками понятыми отошли, а он со вторым понятым участвовали в производстве сотрудником полиции личного досмотра ФИО12. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им и ФИО12 их права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. В их присутствии сотрудником полиции перед началом проведения личного досмотра ФИО12 было предложено выдать находящиеся при нем оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества, добытые преступным путем, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО12 заявил, что при нем ничего запрещенного не имеется. Затем сотрудником полиции 22.09.2023 в период времени с 21 часа 24 минуты по 21 час 45 минут, находясь около вышеуказанного дома произвел личный досмотр ФИО12, в ходе которого в левом боковом кармане джинсовых брюк, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsyng Galaxy A 23» в корпусе темно синего цвета, с двумя сим - картами, который был изъят. Кроме того в это же время ФИО12 сообщил сотрудникам полиции, что в принадлежащем ему телефоне имеется информация с фотографиями расположения «тайников - закладок» наркотических средств которые тот должен был забрать с целью дальнейшего сбыта. Также ФИО12 пояснил, что места с тайниками закладками тот запомнил и может показать. По окончанию проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в достоверности составления, которых все участвующие лица, в том числе и ФИО12, поставили свои подписи, при этом каких - либо пояснений, дополнений, замечаний ни у кого не было. 

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного расследования дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 (т. 2 л.д. 108-111). дополнительно пояснил, что после проведения личного досмотра ФИО12, была вызвана следственно-оперативная группа, которая в тот же день в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 55 минут произвела осмотр участка местности вблизи дома № 10 по пр. Жуковского г. Саранска Республики Мордовия. В данном осмотре он совместно с девушкой, которая участвовала в качестве понятой при досмотре ФИО7, участвовали в качестве понятых. Перед началом производства осмотра следователем всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Кроме того, ФИО12 были разъяснены положения статьи 51 Конституции Российской Федерации. В ходе производства осмотра участка местности по адресу: 

<

...> вблизи д. № 10 22.09.2023, на указанном ФИО12 участке имеющим географические координаты «54.19111,45.18549» на земле под листвой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета. После чего ФИО12 указал на участок местности имеющий географические координаты «54.19151, 45.18503», где на земле под листвой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Данные свертки следователем были представлены на обозрение всем участвующим лицам. После чего ФИО12 пояснил, что в указанных свертках находятся наркотические средства, которые он должен был забрать с целью последующего сбыта. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы, а упаковка снабжена пояснительным текстом, удостоверена подписями всех участвующих лиц, биркой и оттиском печати. После составления протокола осмотра места происшествия, все участвующие лица с ним ознакомились путем его прочтения и подписали его. Замечаний и дополнений ни у кого не было.

Из показаний свидетеля ФИО6 (т.2 л.д. 105-107) следует, что 22.09.2023 она и еще одна девушка принимали участие в качестве понятых по приглашению сотрудников полиции при проведении личного досмотра ФИО7 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснила им и ФИО7 их права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Далее в их присутствии перед началом проведения личного досмотра ФИО7 сотрудником полиции было предложено выдать находящиеся при ней оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества, добытые преступным путем, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. На данное предложение ФИО7 заявила, что ничего запрещенного при ней не имеет. Затем сотрудником полиции, в тот же день в период времени с 21 часа 45 минуты по 22 часов 07 минут около дома № 10 по пр. Жуковского, г. Саранска, Республики Мордовия, был произведен личный досмотр ФИО7 В ходе проведения личного досмотра ФИО7 в наружном боковом кармане штанов, был обнаружен и изъят один мобильный телефон марки «HONOR» с сим-картой внутри. По окончанию проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в достоверности составления, которого она и все участвующие лица поставили свои подписи, при этом каких - либо пояснений, дополнений, замечаний не было.

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного расследования дала показания в части производства личного досмотра ФИО7 в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО6, а части производства осмотра места происшествия дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 (т. 2 л.д. 112-115).

Из показаний свидетеля ФИО7 (т.1 л.д. 82-85) следует, что примерно с февраля 2023 года она знакома с ФИО12, с которым они совместно употребляли наркотическое средство «гашиш». 16.09.2023, ФИО12 предложил ей поехать с ним на несколько дней в г. Саранск Республики Мордовия, для того, чтобы «сменить обстановку», отдохнуть, посмотреть на г. Саранск, а также, что заодно ему необходимо там поработать. Но что за работа тот ей не пояснил. На предложение ФИО12 она согласилась и рано утром 21.09.2023 они приехали в г. Саранск, где заселились в снятую ФИО12 квартиру по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире они вместе с ФИО12 через «

<

данные изъяты>» употребляли наркотическое средство «гашиш». 22.09.2023 в вечернее время она вместе с ФИО12 вышли прогулться по предложению последнего. Вместе с ним она пришла к д. №10 по проезду Жуковского г. Саранска Республики Мордовия. После чего, где она присела на лавочку около указанного дома, а ФИО12 сказал ей, что отойдет ненадолго, так как тот в данном месте «работает» и ему надо забрать «товар», и в последующем передать его другим лицам. В тот момент она догадалась, что ФИО12 связан с незаконным оборотом наркотиков, и что тот приехал в г. Саранск Республики Мордовия, чтобы забрать закладки с наркотическим средством. Спустя несколько минут, более точное время она не помнит, так как находилась в состоянии опьянения, ФИО12 не успел отойти от лавочки и к ним подошли ранее неизвестные мужчины и женщина, которые предъявили служебные удостоверения и сообщили, что они являются сотрудниками полиции, после чего предложили пройти процедуру личного досмотра. При этом ФИО12 пытался убежать, но был пойман сотрудниками полиции. Затем сотрудниками полиции были приглашены четверо незаинтересованных граждан – понятых: двое мужчин и две девушки. Затем сотрудники полиции пояснили всем присутствующим, что сейчас будет произведён личный досмотр ФИО12, а затем - ее. После чего, сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО12, в ходе которого у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 23», с двумя сим - картами внутри. Далее сотрудница полиции разъяснила ей ее права и обязанности и сообщила, что будет произведен ее личный досмотр. Так же спросила ее, имеет ли она при ней запрещенные предметы и вещества в свободном гражданском обороте, на что она ответила, что таковых не имеет. После чего сотрудница полиции провела ее личный досмотр, в ходе которого у нее в правом наружном боковом кармане штанов, одетых на ней, был обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Honor», с сим-картой внутри, принадлежащий ей. Ее телефон был изъят и упакован в полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой с подписью всех участвующих лиц и опечатан оттиском печати. Также в квартире по адресу: 

<

адрес>, где они вместе с ФИО12 проживали, остались их вещи и часть наркотического средства «гашиш», который они с ФИО12 не докурили ранее. Причина поездки ФИО12 в г. Саранск Республики Мордовия ей была неизвестна, лично с ФИО12 и ни с каким другим лицом она ни о каком сбыте каких-либо запрещенных веществ не договаривалась.

Показания свидетелей ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО1, ФИО10, ФИО6, ФИО7, данные ими на предварительном следствии, оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО12 преступления.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) являются наркотическими средствами (список 1, раздел наркотические средства), оборот которого в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) признается их масса свыше 1 грамма до 100 грамм.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. (пункт 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»).

Согласно ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В данном случае из вышеприведенных доказательств следует, что ФИО12, вступив в переписку через программу «Whats App» с Лицом-1, договорился с ним о совместном сбыте наркотических средств. Указанные лица обговорили между собой характер и степень своего участия в совершении сбыта наркотических средств. ФИО12 добровольно, из корыстной заинтересованности с целью получения материальной выгоды, согласился выполнять действия, являющиеся частью их общей совместной деятельности по достижению преступного результата – сбыта наркотических средств, а именно должен был получать от неустановленного лица партию наркотического средства, и в дальнейшем передать расфасованные наркотических средств неустановленному лицу, находящемуся на территории г. Саранска, сообщив места нахождения сделанных им тайников -закладок с наркотическими средствами вышеуказанному Лицу -1.

В рамках осуществления совместной деятельности 22.09.2023 ФИО12 получил от Лица-1 сообщение о месте нахождения партии наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 30,08 грамма, в связи с чем ФИО12 в тот же день прибыл к дому № 10 по проезду Жуковского г. Саранска Республики Мордовия для того, чтобы извлечь из тайников закладок наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), с целью его последующего сбыта в группе лиц с неустановленным следствием лицом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» потребителям наркотических средств, во исполнение своей роли.

Из исследованных судом доказательств, в том числе показаний ФИО12, протокола осмотра мобильного телефона ФИО12, усматривается, что их деятельность с Лицом-1 по незаконному сбыту наркотических средств носила совместный характер, направленный на достижение общего преступного результата. В рамках такой деятельности каждый из них выполнял определенную роль. При этом, договоренность между указанными лицами на осуществление действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, была достигнута между ними именно до начала выполнения объективной стороны преступления, а само возникновение такой договоренности было обусловлено именно совершением преступления. Из представленных доказательств следует, что подсудимый осознавал незаконный характер своих действий и понимал, что они направлены именно на незаконный сбыт наркотических средств, то есть последующее помещение их в тайники для потребителей наркотических средств. Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности наличия в действиях ФИО12 квалифицирующего признака преступления «группой лиц по предварительному сговору».

По смыслу уголовного закона виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» только в тех случаях, когда это лицо с использованием этой сети выполняет объективную сторону состава данного преступления.

Согласно показаниям подсудимого ФИО12, он использовал сеть Интернет для переписки через программу «Whats App» с Лицом-1, которое сообщило ему о месте нахождения тайника с наркотическим средством; а ФИО12 должен был отыскать, забрать партию наркотического средства, после чего расфасовать на более мелкие партии, и сообщить об этом своему координатору с которым он общался в приложении «Whats App» с никнеймом «Джунгли», что также подтверждается информацией содержащейся в изъятом у ФИО12 мобильном телефоне. 

Таким образом, ФИО12 осознавал, что незаконный сбыт наркотического средства потребителям должен был осуществляться именно с помощью сети Интернет, а также при совершении сам использовал сеть «Интернет», получая по ней посредством мессенджера «Whats App» информацию о местах закладках. 

Также судом установлено, что согласно распределенным ролям неустановленное лицо, в отношении которого выделены материалы из уголовного дела, должно было обеспечивать ФИО12 наркотическими средствами для последующего сбыта, а ФИО12 – фасовать их на более мелкие партии и передавать следующему лицу с целью незаконного сбыта их бесконтактным способом путем тайниковых закладок с использованием интернет-мессенджера.

Между тем, исходя из установленных судом обстоятельств, каких-либо действий, направленных на выполнение своей преступной роли и составляющих частей объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств, ФИО12 совершено не было, он был задержана сотрудниками полиции в ходе поиска по переданным ему неустановленным лицом координатам местоположения тайниковой закладки с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта.

Согласно ч. 1 ст. 30 УК РФ приготовлением к преступлению признаются приискание, изготовление или приспособление лицом средств или орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления либо иное умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Судом достоверно установлено, что ФИО12 получил информацию о месте нахождения наркотических средств – метадон (фенадол, долофин), общей массой не менее 30, 8 грамма, что образует крупный размер, которое он должен был забрать, расфасовать на более мелкие партии и передать следующему лицу, сообщенному ему позднее лицом-1, с целью их дальнейшего сбыта через сделанные тайники-закладки, во исполнение отведенной ему роли. ФИО12 были совершены действия по отысканию тайников с наркотическими средствами, тем самым умышленно он создал условия для совершения преступления, но найти не смог, так как был задержан неподалеку от места расположения тайниковых закладок, наркотические средств в дальнейшем в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. Таким образом, действий по приобретению, хранению, перевозке указанных наркотических средств ФИО12 не осуществил. При таких обстоятельствах действия ФИО12 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4ст. 228.1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Исследованные судом доказательства отвечают критериям законности; допустимость указанных доказательств сторонами не оспаривалась; а у суда не имеется сомнений о соответствии их требованиям УПК РФ, оснований для исключения каких-либо доказательств не имеется.

<

данные изъяты>

Разрешая вопросы о назначении наказания, об определении его вида и размера, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст.6, 43, 60 и 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО12 преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства; характер и степень фактического участия его в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления.

ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства, ранее не судим (т. 2 л.д. 130-131), военнообязанный (т. 2 л.д. 132-139), имеет средне-специальное образование, в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации не трудоустроен, 

<

данные изъяты>, вину признал полностью, раскаялся в содеянном.

Последовательность и единообразность признательной позиции ФИО12 на предварительном следствии, его согласованность с полным признанием вины в ходе рассмотрения дела суде, указание им в ходе осмотра места происшествия с его участием мест закладок, свидетельствуют об активном способствовании Курбонова расследованию преступления, что суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим его наказание, что также отражено в обвинительном заключении.

Смягчающими наказание ФИО12 обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в совершении преступления, положительные характеристики его личности, наличие хронических заболеваний у него и у его близких родственников.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено.

ФИО12 совершено приготовление к особо тяжкому преступлению, направленное против общественной нравственности и здоровья населения. Учитывая фактические обстоятельства совершенного им преступления, степень его общественной опасности, суд, несмотря на наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, не находит безусловных оснований для изменения категорий преступления на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО12 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч. 4 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 2 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. Безусловных, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО12 преступления, его ролью и поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения за совершенное ФИО12 преступление наказания более мягкого, чем лишение свободы, то есть для применения положений ч.1 ст. 64 УК РФ, не имеется. 

При этом, поскольку верхний предел наказания в виде лишения свободы, которое может быть назначено ФИО12, с учетом применения положений ч.2 ст. 66 и ч.1 ст. 62 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает ФИО12 наказание за совершение указанного преступления в виде лишения свободы ниже низшего предела, без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Суд считает, что достижение целей наказания будет обеспечено путем назначения ФИО12 основного наказания в виде лишения свободы, в связи с чем суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде запрета заниматься определенной деятельностью, а также, в том числе с учетом материального положения подсудимого, не находит оснований и для назначения дополнительного наказания в виде штрафа. При этом суд также учитывает совокупность смягчающих наказание ФИО12 обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Оснований полагать, что исправление ФИО12, то есть формирование у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения, может быть успешно достигнуто при условном осуждении, предусмотренном ст.73 УК РФ, с учётом личности подсудимого и обстоятельств совершенного преступления, не имеется.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО12 как мужчине, ранее не отбывавшему лишение свободы, совершившему приготовление к особо тяжкому преступлению, в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО12 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания подлежит зачету время задержания ФИО12 и содержания его под стражей с 22.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу, поскольку из материалов дела следует, что ФИО12 с момента его остановки сотрудниками полиции (22.09.2023 в 21 час 24 минуты) и последующего проведения в отношении него личного досмотра, свобода его передвижения была ограничена.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО12 засчитывается в срок лишения свободы, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО12 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. При этом, суд считает, что ФИО12, с учетом данных о его личности, осознавая меру ответственности, может скрыться, а это приведет к невозможности исполнения наказания в виде лишения свободы.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вопрос о вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. При этом, средство связи - мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А23», которое использовались ФИО12 в своей преступной деятельности, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ необходимо конфисковать в собственность государства, а электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, как не представляющие ценности и не истребованные стороной, на основании п.3 ч.3 ст. 81 УПК РФ – уничтожить. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время задержания и содержания под стражей ФИО12 с 22.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО12 с момента провозглашения приговора и до вступления его в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А23», - конфисковать в собственность государства;

мобильный телефон «Honor X6» - вернуть ФИО7,

2 бутылки из прозрачного неокрашенного полимерного материала, электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета - уничтожить;

банковская карта ПАО «Сбербанк», компактный диск - хранить в материалах уголовного дела,

кристаллическое вещество белого цвета (которое является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 5,03 гр., 5,03 гр., 19,9 грамма, находящееся в полимерных пакетах с застежкой «гриппер»), его первоначальные упаковки (бумажные конверты; фрагмент изоленты; полимерные пакеты) - продолжить хранить в камере хранения наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ УМВД России по го Саранск до принятия итогового решения по уголовному делу №42301890029001047, выделенному в отдельное производство, в отношении неустановленного лица, осуществлявшего незаконный сбыт наркотического средства совместно с ФИО12.

Настоящий приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия путём подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления прокурора) через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора в апелляционном порядке сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий О.П. Ледяйкина